Resposta ao Requerimento nº 695/2023
Autoria: EDINHO GARCIA
Assunto: Informações sobre material didático.

Exmo. Sr.

SIDMAR RODRIGO TOLOI
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 5 de junho de 2023.

  LUCIMARA ROSSI DE GODOY

                                      Prefeita Municipal

PREFEITURA DE

VALINHOS
Ofício nº 059/2023

Da: Secretaria de Licitações

Para: GP/Departamento Técnico-Legislativ

Assunto: Resposta ao Requerimento nº 695/2023

Em atenção à solicitação formulada pelo Departamento Técnico-Legislativo por meio

da ComunicaçãoInterna nº 792/2023 — DTL/GP/D, a qual se refere a informações sobre o material

didático, visando à formulação de resposta ao Requerimento nº 695/2023, de autoria do Vereador

Edinho Garcia, informamos o que segue:

1)A Municipalidade efetuou a compra de material didático para Portadores de

deficiência auditiva? Se sim, quantos alunos estão matriculados na rede de ensino Municipal que

necessitam deste material?

Resposta: Conforme resposta da Secretaria de Educação, não se trata de material

didático para alunos portadores de deficiência auditiva, mais sim de material que será utilizado por

todos os alunos a partir do infantil II até o 9º ano, com objetivo do ensino da linguagem brasileira

de sinais (LIBRAS) a todos, permitindo além do conhecimento de uma nova língua, a inclusão e

diminuição de preconceitosenquanto sociedade.

2) Em quais escolas esses alunos estão matriculados?

Resposta: Conforme já informado pela Secretaria de Educação, todas as escolas que

possuem turmas de Infantil II até o 9º ano.

3) Qual a quantidade de material comprado?

Resposta: Conforme esclarecido pela Secretaria de Educação, o processo de aquisição

se deu mediante Registro de Preços. A divisão dos materiais, dadas suas características, entre as

quais a organização por temas e proposta de jogo interativo, foi realizada com base no número de

alunos existentes no município (do Infantil II ao 9º ano), considerando, aproximadamente, uma

unidade de cada terma por grupo de 03 (três) alunos de cada turma. A exemplo, considerando

uma turma de 24 (vinte e quatro) alunos, para desenvolver uma atividade com determinada

temática em duplas, há a necessidade de no mínimo 12 (doze) jogos na sala. O quantitativo total

está indicado na Nota Fiscal encaminhada pela Secretaria de Educação.

4) Solicito cópia da N.F bem como número do processo licitatório.

PAÇO MUNICIPAL— PALÁCIO INDEPENDÊNCIA- Rua Antônio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-000
Fone: PABX (019) 3849-8000 - HOME PAGE: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

VALINHOS
Resposta: A respectiva Nota Fisal, foi encaminhada pela Secretaria de Educação.

Processo Administrativo nº 16.276/2022, Processo de Compras nº 256/2022, Pregão Eletrônico nº

86/2022.

Valinhos, 05 de junho de 2025.

AssadamanteJOSEausTORBI! 14:

JOSE AUGUSTO ociaroreamasourrremem.

FRANCISÇÕO dsssstmica rourdo
URBINI:2831428 jafsiasiaoEisou o autor destedocumento5803 ê * Ioraieação

“5. “Data:2025.06.05 12:35:23-0300FoxitPDFReaderVersão: 12.1.2

JOSÉ AUGUSTO FRANCISCO URBINI

Secretário de Licitações

PAÇO MUNICIPAL— PALÁCIO INDEPENDÊNCIA- Rua Antônio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-000
Fone: PABX (019) 3849-8000 - HOME PAGE: www.valinhos.sp.gov.br

    PREFEITURA DE

EP VALINHOS
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

C.l. nº 949/2023 — S.E.racr

Valinhos, 23 de maio de 2023.

De: Secretaria da Educação

Para: Departamento de Assuntos Institucionais / Secretaria

de Governo

Assunto: CI nº 793/2023-DAIISG

Requerimento nº 695/2023 — Vereador Edinho Garcia

Em resposta a solicitação em epígrafe:

4- A Municipalidade efetuou a compra de material didático para Portadores de

deficiência auditiva? Se sim, quantos alunos estão matriculados na rede de

ensino Municipal que necessitam deste material?

Resposta: Não se trata de material didático para alunos portadores de deficiência

auditiva, mas sim de material que será utilizado por todos os alunos a partir do

infantil Il até o 9º ano, com objetivo do ensino da linguagem brasileira de sinais

(LIBRAS) a todos, permitindo além do conhecimento de uma nova língua, a inclusão

e diminuição de preconceitos enquanto sociedade.

2- Em quais escolas esses alunos estão matriculados?
Resposta: Todas as escolas que possuem turmas de Infantil Il até o 9º ano.

3- Qual a quantidade de material comprado?
Resposta: O processo de aquisição se deu mediante Registro de Preços. A divisão

dos materiais, dadas suas características, entre as quais a organização por temas e

proposta de jogo interativo, foi realizada com base no número de alunos existentes

no município (do Infantil Il ao 9º ano), considerando, aproximadamente, uma unidade

de cada tema por grupo de 03 alunos de cada turma. A exemplo, considerando uma

turma de 24 alunos, para desenvolver uma atividade com determinada temática em

duplas, há a necessidade de no mínimo 12(doze) jogos na sala. O quantitativo total

está indicado na NF em anexo. SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - Rua Americana, 498 — Jardim Imperial- Valinhos — SP. - CEP 13276-485
Fone: (19) 3871.9290- e-mail: educacao(dvalinhos.sp.gov.br- site:www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

&P VALINHOS
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

4 — Solicito cópia da N.F. bem como número do processo licitatório.

Resposta: NF em anexo. Processo Administrativo nº 16276 / 2022, Processo de

Compras nº 256 / 2022.

   Atenciosamente,        W) .ala Silva
a da Educação
o em exercício

Elisangela Pereira Barreto
DepartamentoPedagógico

Diretora
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - Rua Americana, 498 — Jardim Imperial- Valinhos — SP CEP 13276-485

Fone: (19) 3871.9290- e-mail: educacao(dvalinhos.sp.gov.br- site:www.valinhos.sp.gov.br

EMOS DE FOCCUS COMERCIO E IMPORTACAO DE

CAL ELETRÔNICA INDICADA ABAIXO.
P.O DE VALINHOS - R ANTONIO CARLOS

IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DORECEBEDOR
     EMISSÃO: 24/10/2022

| IDENTIFICAÇÃO DO EMITENTE

| Ns |DANFE
S“Foceu

Eri

R SERGIO CARDOSO, 72 - GALPAOPISO SUPERIOR
JARDIM TREVO - 13211-374

| FOCCUS COMERCIO E IMPORTACAO DE ARTIGOS EDUCACIONAIS LTDA

| Jundiai - SP Fone: (11)

Eletrônica
O — ENTRADA CHAVE DE ACESSO
1 - SAÍDA

Nº 4 399 3522 1010 4246 5500 0140 5500 1000 0043 9911 5634 3780

2449-1962 Série 1 Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e

Folha 1/1 www.nfe. fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora

OS PRODUTOS E/OU SERVIÇOS CONSTANTES DA

VALOR TOTAL: R$ 2.296.197,86 DESTINATÁRIO: NF-e
Nº 4.399
Série 1[Oo

da Nota Fiscal     [EA DA OPERAÇÃO

     INSCRIÇÃO ESTADUAL

407.565.674.115
DESTINATÁRIO / REMETENTE

PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO

135221458549231
CNPJ

 E/Ajjanoo eaesa]
10.424.655/0001-40 )   [NOME / RAZÃO SOCIAL

MUNICIPIO DE VALINHOS

CNPJ / CPF DATA DA EMISSÃO

45.787.678/0004-47 dioeve | [ENDEREÇO

R ANTONIO CARLOS, 301

DATA DA SAÍDA/ENTRADA

  MUNICÍPIO

Valinhos

pe / DISTRITO CEP

CENTRO 13270-005 24/10/2022
UF e / FAX INSCRIÇÃO ESTADUAL HORA DA SAÍDA/ENTRADA |]
SP| (19) 3849-8018 13:36:57 FATURA / DUPLICATA é

[Num 001
Venc. 24/10/2022
ValcRB$ 2.296.197,86
CÁLCULO DO IMPOSTO

[BASE DE CÁLCULO DO ICMS [re DO ICMS per DE CÁLC. ICMS S.T. [VALOR DO ICMS SUBST. VALOR IMP. IMPORTAÇÃO [VALOR DO PIS [e TOTAL DOS o

0,00) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.296.197,86
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESPESAS VALOR TOTAL DO IPI [ DA COFINS[a TOTAL DA NOTA|

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.296.197,86
TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS

[NOME / RAZÃO SOCIAL FRETE POR CONTA CÓDIGO ANTT PLACA DO VEÍCULO UF [CNPJ / CPF
| (9) Sem Frete
[ENDEREÇO MUNICÍPIO Ur INSCRIÇÃO ESTADUAL
|

QUANTIDADE ESPÉCIE MARCA NUMERAÇÃO PESO BRUTO (KG) [É LÍQUIDO (KG) |[O] 8.891,400 8.891,400
DADOS DOS PRODUTOS / SERVIÇOS : :

lcó B.CÁLC| VALOR| VALOR [ALÍQ.|ALIO.icóbico PRODUTO DESCRIÇÃO DO PRODUTO / SERVIÇO NCM/SK [0/CST| CFOP| UN| QUANT |VALOR UNITNALOR TOTAI PiCÁL SMS zer | eus] tes
2240-122  |ALFABETO E NUMEROS SP LIBRAS+ ED FOCCUS 101 « [45019900] 040 [| 5102 [ UN 5.716 83,68/478.314,88 0,00 0,00 0,00/0,00 [0,00

CARTAS Êo dal a

2241-122 [ALIMENTOS SP LIBRAS* ED FOCCU a 49019900| O 83,68] 200.580,96] 3] 9/00] 0,00
2242-122  |ANIMAIS SP ED FOCCUS 51 CARTAS 49019900 |. sl Pro Gr0o.
2243-122 IcoRES SP LI Cc 52,18/ 125.075,46] 0,00
2244-122 [ESPORTE E LAZER SP LIBRASÁ ED FOCCUS 7 CARTAS. 67,48[179.766,72 0,00 0,00/0,00

3245-122 |NIGIENE E CUIDADOS PESSOAISSP LIBRAS+ED Foccus [45015500]040| 5107[ Gu |TTT TT 83,68) 17.069,28 0,00 0,00 0,00/0,00|0,00
101 CARTAS - 1 N

2246-122 — [UNIVERSO ESCOLARSP LIBRAS+ ED FOCCUS 101 CARTAS [49015500] ao 5107 [UN 2.664 83,68|222.923,52 0,00] 0,00| 0,00"
; sã caem TERRE a lr cp corra soc em amena da absearasdo do E | co “solocostos

2287-122  |NATUREZA E MUNDO SP LIBRAS* ED FOCCUS 101 CARTAS |45015500]" 040 83,68/478.314,88 0,00 0,00 0,00/0,0

no o «ecoodio Lo | aliam
2246-122  |MUNDO DIGITAL SP LIBRAS+ ED FOCCUS 101 CARTAS. /49015500| 040 | 162 [un 77.065,28 0,00 0,00 0,00/0,0

2229-122  |GEOGRAFIA E MUNDOSPLIBRAS*ED FOCEUS 101 CARTAS 45019560 Gio” “5102| UN - .069,28 0,00 0,00 0,00] 0,00 |0,00

2250-122 — |LINGUA PORTUGUESA- SINAIS GRAFICOSSpLIBRASIED Tasdrasdo dão | FIOS UN q 77.069,28 0,00 0,00 0,00) 0,00 |0,00

FOCCUS 101 CARTAS eraapredlasshcabanas rea nasce sa Lo o ;

2251-122  |PROFISSOES E MERCADODETRABALHOSPLIBRAS4ED.[45015509] 540 [5107[ E 921 83,68| 77.069,28 0,00 0,00 0,00/0,00|0,00
FOCCUS 101 CARTAS > = ENE ESEESS IRC je elrmpços etguro Qesetios irem aseoça d apeciço. alas soaaço,

2252-122 —|SAUDEE BEM ESTAR 5P LIERAS*EDFOCCUS 1017 CARTAS) 49015500 040| 5102| UN 83,68| 77.069,28 0,00 0,00 0,00/0,00 0,00

| REGEBIDO
| m a f pe o N | *Wa at o / )Mt À <) 4 fe st. Em

as

DADOS ADICIONAIS
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

Email do Destinatario: financasêvalinhos.sp.gov.br;Inf. Contribuinte:
10844/2022 PROCESSO ADMINISTRATIVO No:
8708008010020220C00055IMUNIDADE TRIBUTARIA CONFORME ARTIGO 150, VI,
DO ICMS CONFORME ART. 7o INCISO XII DO RICMS/SP
VALINHOS/SP DADOS BANCARIOS BANCO BRADESCO AGENCIA:Final

RESERVADO AO FISCO
PREGAO ELETRONICO No: 86/2022 EMPENHO No

256/2022 OFERTA DE COMPRA No:

Produto destinado a Consumidor
IBPT/empresometro.com.br - 316342

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 88J7J31032P9RW97
		2023-06-06T11:46:18-0300